
 

COMUNE DI VIGNOLO 

 

- Provincia di Cuneo - 
 

----------------------------------------------------- 

 

 

ORIGINALE         N. 130 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
OGGETTO: 

Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° agosto 2015-Attuazione delle misure 

minime di sicurezza.           

 
L’anno duemiladiciassette, addì ventinove, del mese di dicembre, alle ore 17:00 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

BERNARDI DANILO Sindaco Sì 

GHIBAUDO MARCELLO Vice Sindaco Sì 

PEANO SIMONA Assessore Giust. 

  Totale Presenti: 2 

  Totale Assenti: 1 

 

Assiste il Sig. DEGIOANNI Dr. Sergio – Segretario Comunale. 

 

 

 

 

Il Presidente riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che le Pubbliche Amministrazioni, in seguito alla pubblicazione in Gazzetta 
Ufficiale (Serie Generale n.103 del 5-5-2017) della Circolare 18 aprile 2017, n. 2/2017, 
recante «Misure minime di sicurezza ICT per le pubbliche amministrazioni. (Direttiva del 
Presidente del Consiglio dei ministri 1° agosto 2015)», sono soggette all’obbligo di 
adeguamento a quanto richiesto in termini di sicurezza informatica con misure che 
debbono essere adottate per contrastare le minacce più comuni e frequenti cui sono 
soggetti i loro sistemi informativi; 

l’obbligo di implementazione di sicurezza di quanto sopra è stabilito entro il 31/12/2017; 

VISTO l’allegato documento che riassume la situazione della rete informatica del Comune 
di Caraglio ed elenca le implementazioni già esistenti e quelle necessarie per adeguare i 
sistemi informatici alle misure minime di sicurezza; 

DATO atto che ulteriori interventi necessari per adeguare i sistemi informatici comunali 
verranno effettuati nell’anno 2018; 

RITENUTO di dover prendere atto ed approvare l’allegato predetto documento; 

Acquisiti i pareri favorevoli e l’attestazione da parte del Responsabile del Servizio 
competente circa la regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Finanziario circa la 
regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147/bis , del D.L.vo. n° 267 del 18.08.2000; 

Visto il D.L.vo 18/08/2000 nr. 267; 

con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
Di richiamare la sopra esposta premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

di approvare l’allegato documento relativo alle Misure minime di sicurezza ICT per il 
sistema informatico comunale, nonché agli interventi necessari all’implementazione dello 
stesso; 

di dare atto che nel corso dell’esercizio 2018 saranno reperite e destinate a bilancio 2018 
le risorse occorrenti per gli interventi di adeguamento delle strutture informatiche comunali 
a quanto disposto dall’AgID; 

di dare mandato al Responsabile del Servizio competente di dare attuazione al presente 
provvedimento;  

successivamente, con votazione unanime espressa per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma 
dell’art. 134 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000. 
 
 

 

 

 



 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto  

IL SINDACO 

BERNARDI DANILO 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio telematico del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 15/02/2018 al 02/03/2018 ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

Vignolo, li 15/02/2018 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla legge. 

Vignolo, li 15/02/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata 

comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

[]   Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125 D.L.vo. 267/2000 con lettera prot.n.  

            in data 15/02/2018 

[]   Alla Prefettura di CUNEO ai sensi dell’art.135, comma 2, D.L.vo. 267/2000 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 29-dic-2017 

   

[]   Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3° comma D.L.vo 18/8/2000 n.267) 

[]   Ai sensi dell’art. 134 comma 4° del DL.vo 18.8.2000 N. 267; 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07.08.1990 n. 241 e smi avverso la presente deliberazione può essere 

presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni  ovvero al Tribunale Amministrativo 

Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

 

 


